
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

VARIAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE 

 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della 

legge 12 marzo 1999, n.68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di n.4 

mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.11 unità di personale da inquadrare 

nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca- Area degli assistenti, posizione economica F1. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e, in particolare, gli artt. 

3, 7 e 11; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 gennaio 2000, recante «Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili, a norma dell’art. 1, comma 4, della L. 12 

marzo 1999, n. 68»; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle                

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

Visto il decreto del presidente della Repubblica n.445 del 28 dicembre del 2000 concernente «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

Visto il decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

«Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca»; 

 

Visto in particolare l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati istituiti il Ministero 

dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale soppressione del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto altresì l’art. 2 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, che ha specificato le attribuzioni, le aree funzionali   e 

l’ordinamento del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante «Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca»; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 165, recante «Regolamento 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca»; 

 

Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, n. 224, concernente l’individuazione e definizione dei compiti degli 

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020 concernente la «Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione 

del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni», in particolare gli artt. 2 e 3; 

 

Visto il codice di comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni emanato con Decreto del 

presidente della Repubblica il 16 aprile 2013, n. 62 e, altresì, il D.M. 6 aprile 2023, n. 236, di adozione del Codice 

di Comportamento dei dipendenti del MUR; 

 

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di riferimento e, in particolare, quello relativo al personale del 

Comparto Funzioni Centrali per il triennio 2019-2021       sottoscritto in data 9 maggio 2022; 

 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, adottato con decreto ministeriale n. 230 del 30 gennaio 2024; 

 

Preso atto della sussistenza di scoperture della quota d’obbligo relativa al personale disabile in servizio presso il 

MUR; 

 

Vista la Convenzione per enti pubblici, acquisita con protocollo del MUR n. 2792 del 6 aprile 2023, stipulata tra 

il Ministero dell’Università e della Ricerca e la Regione Lazio – Agenzia Regionale Spazio Lavoro – Area 

decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” – S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavorativo Disabili, ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 12 marzo 1999, n. 68; 

 

Tenuto conto che, nell’ambito della suddetta Convenzione, il MUR ha definito un programma                  volto all’ assunzione 

di persone con disabilità finalizzato a coprire le scoperture della quota d’obbligo; 

 

Visto l’avviso n. 534 del 12 giugno 2023 di «Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con 

disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di 

orientamento della durata di n. 4 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 11 unità di 

personale da inquadrare nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca – area degli assistenti, posizione 

economica F1»; 

 

Visto il decreto n. 683 del 21 luglio 2023 con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice; 

 

Visto il decreto n. 976 del 17 novembre 2023 con il quale è stata approvata, sotto condizione dell’accertamento 

dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, la graduatoria definitiva dei vincitori della suddetta procedura; 

 

Visto il decreto n. 1063 del 6 dicembre 2023 di rettifica della graduatoria definitiva pubblicato sul sito del MUR; 

 

Vista la convenzione di tirocinio prot. Regione Lazio n. 349884 del 13 marzo 2024; 

 

Visto il decreto n. 633 del 21 giugno 2024 con il quale è stato disposto lo scorrimento della graduatoria formata 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

all’esito della fase di valutazione dei titoli nell’ambito della procedura di cui all’avviso n. 534 del 12 giugno 2023; 

 

Ritenuto di dover aggiornare la composizione della commissione di cui al decreto n. 683 del 21 luglio 2023 con 

il quale è stata nominata la commissione esaminatrice; 

 

Visto lo schema di dichiarazione di accettazione dell’incarico e contestuale dichiarazione di inesistenza di               cause 

di incompatibilità e di astensione, allegato sub «A» al presente Decreto; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

1. Per esigenze di servizio la commissione nominata con decreto n. 683 del 21 luglio 2023 è rettificata nei 

termini che seguono: 
 

 RUOLO  COGNOME  NOME  QUALIFICA 

Presidente Amicarelli  Bruno Paolo Dirigente non generale 

Ufficio V - Direzione 

generale del personale, 

del bilancio e 

dei servizi strumentali 

Componente Cecere Elisa Funzionario 

amministrativo area 

terza F1  

Ufficio II della 

Direzione generale del 

personale, del bilancio e 

dei servizi strumentali 

Componente Depino Francesca Funzionario 

amministrativo area 

terza F1 

Ufficio I della 

Direzione generale del 

personale, del bilancio e 

dei servizi 

strumentali. 

Segretario Maiorano Elisabetta Assistente 

amministrativo area 

seconda F1  

Ufficio I della 

Direzione generale del 

personale, del bilancio e 

dei servizi strumentali 

 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

2. La Commissione Esaminatrice, ove necessario, potrà avvalersi di uno o più componenti esperti nelle materie 

pertinenti all’incarico oggetto dell’Avviso. 

 

3. La Commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 

videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la                normativa 

vigente. 

 

Art. 2 

 

1.  Per lo svolgimento dei lavori, ai componenti della Commissione, verrà corrisposto un compenso secondo quanto 

disposto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020 e, in particolar modo, dagli artt. 2 

e ss. del suddetto testo. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

 

mailto:dgpbss@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2024-06-21T14:39:47+0000
	FIDORA EMANUELE


		2024-06-21T16:42:13+0200
	protocollo




